1

证券代码：000563          股票简称：陕国投A           编号：2021-02

陕西省国际信托股份有限公司

关于计提金融资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

按照深圳证券交易所《主板信息披露业务备忘录第 1 号——定期报告披露相

关事宜（2019 年 1 月修订）》要求，现公告如下：

一、计提资产减值准备的具体情况

复杂严峻的国内外经济形势等导致金融机构投融资项目风险易发多发，本公

司始终坚持合规运营、积极防控风险，保持了稳健发展的良好态势，但个别信托

项目因抽贷、断贷等出现流动性压力甚至风险，出于财务稳健性考虑，本公司对

2020 年末持有的金融资产计提减值准备。

（一）计提减值准备的依据

根据财政部《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定及公

司有关会计政策，以预期信用损失为基础，对划分为以摊余成本计量的金融资产

和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产进行减值会计处理并

确认减值损失。

（二）计提减值准备的方法

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》的规定，公司对纳

入减值计提范围的金融资产按照预期信用损失法计算减值准备：1.对除其他应收

款外的金融资产，自初始确认后信用风险未显著增加的（一阶段）采取组合计提

方法，信用损失额为该资产的账面金额乘以违约概率和违约损失率；2.对除其他

应收款外的金融资产，自初始确认后信用风险显著增加但未发生信用减值（二阶

段）和已发生信用减值（三阶段）的金融资产，采用单项计提方法，信用损失额

为应收取的合同现金流量与预期收取的现金流量之间差额的现值；3.其他应收款

中单项金额重大（2000 万以上）采用单项计提方法，其他基于性质和风险特征

进行归类分组后，采用简化模型计算各组合的预期信用损失。

2

（三）计提减值准备情况

公司 2020年第四季度计提金融资产信用减值损失 19,409.02万元，其中包括：

其他应收款坏账准备 19,141.41 万元，贷款损失准备及应收利息减值准备 359.05

万元，债权投资减值准备-91.44 万元。

单位：万元

科  目 账面原值
2020 年第四季

度计提

减值准备

余额
备  注

其他应收款 174,582.82 19,141.41  43,084.12

其中：单项计提 172,134.50 19,401.16 42,633.93
按项目合同现金流与预期现

金流现值之间的差额计提。

   组合计提 2,448.32 -259.75 450.19

针对未单项计提减值的其他

应收款，基于其性质和风险

特征进行归类分组后，采用

简化模型计算各组合的预期

信用损失。

贷款及应收利息 477,208.17  359.05  4,274.05
划分为一阶段（正常），进

行组合计提。

债权投资 393,730.48 -91.44 20,095.38

划分为一阶段（正常）的项

目，进行组合计提；其余项

目按合同现金流与预期现金

流现值之间的差额计提。

合    计 1,045,521.47 19,409.02  67,453.55

注：其他应收款单项测试计提减值主要为：中科建设西南公司信托贷款项目

计提减值准备 11,164.78 万元，播州国投湿地公园信托贷款项目计提减值准备

7,076.76 万元等。

相关项目抵（质）押资产等正在处置、清收，取得的收入将及时冲回减值准

备并增加公司该期利润。

二、本次计提减值准备对公司财务的影响

按照预期信用损失测算，公司本次对持有的金融资产计提减值准备

19,409.02 万元，剔除合并结构化主体影响并扣除企业所得税后，将减少公司 2020

年第四季度净利润 17,324.06 万元。计提减值准备后，公司财务管理和业务运营

更为稳健。

三、董事会关于公司计提 2020 年第四季度金融资产减值准备合理性的说明

公司已就 2020 年第四季度计提金融资产减值准备事宜提供了详细的资料，

并就有关内容作出充分的说明，作为公司董事会成员，我们查阅了相关资料并进

行了审查，我们认为：本次公司计提 2020 年第四季度金融资产减值准备符合《企

业会计准则》和公司会计政策的规定，计提金融资产减值准备后，能够更加真实

3

公允地反映公司 2020 年 12 月 31 日的资产状况以及 2020 年度的经营成果，公司

财务管理和业务运营更为稳健，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会

计信息。董事会同意公司计提 2020 年第四季度金融资产减值准备事项。

四、备查文件

董事会关于公司计提 2020 年第四季度金融资产减值准备合理性的说明

特此公告。

                                     陕西省国际信托股份有限公司

                                             董  事  会

                                           2021 年 1 月 19 日